Segundo o autor, em sua justificativa, a alteração na Lei n° 4.727/2011 se faz necessária
mediante solicitação da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Dentre as alterações proposta está o aumento no valor mensal do benefício dos atuais R$
486,00 (quatrocentos e oitenta e seis reais) para R$ 500,00 (quinhentos reais).

Além disso, propÕe-se o reajuste no prazo de concessão do benefício passando dos atuais
seis meses para um ano, podendo ser prorrogado por igual período. A mesma regra vale para os casos
vítimas de catástrofes ou calamidades públicas.